

* ششمین دوره انتخابات هیئت مدیره سازمان‌های نظام مهندسی معدن استان‌ها در دو مرحله اسفند ماه ۱۳۹۶ و اردیبهشت ۱۳۹۷ برگزار شد و به این ترتیب دوره سه ساله پنجم به پایان رسید. حضور حداکثری اعضا در این انتخابات، نشان از احساس تکلیف و مشارکت اعضا در تصمیم‌گیری‌ها داشت. ضمن سپاس از هیئت مدیره‌های دوره پنجم، برای اعضای هیئت مدیره‌های دوره ششم آرزوی موفقیت و کامیابی داریم. گذشت بیش از ۱۵ سال از فعالیت سازمان، سطح انتظارها را از این مجموعه بالاتر برده و سازمان‌های استان‌ها باید برای ارتقا سازمان، تلاش بیشتری داشته باشند.

* نقش موثر معدن در دوران جنگ تحمیلی و تحریم‌های ظالمانه ۸ ساله، نشان‌دهنده اهمیت زنجیره معدنی در اقتصاد کشور بود. در دورانی که بخش نفت در تیررس تحریم‌ها بود، این بخش معدن بود که توانست علاوه بر ثبات، حتی رشد و توسعه را نیز تجربه کند. آنچه مهم است در مواجهه با معدن و معدنکاری باید کلان‌نگر بود و توسعه موزون و هماهنگ زنجیره مواد معدنی را از اکتشاف تا فرآوری در نظر داشت. زنجیره معدن کشور، همچون قطعات پازلی است که باید در جای مناسب خود قرار گیرد. عدم توازن هر یک از بخش‌های اکتشاف، بهره‌برداری و فرآوری ما را در رسیدن به توسعه بخش معدن و در نتیجه پیشرفت اقتصادی کشور، ناموفق می‌کند. ضمن آنکه ذخایر، مواهب الهی هستند و باید به عنوان میراث ماندگار به آن نگاه کرد. استفاده از این منابع باید به‌گونه‌ای باشد که با حداکثر بهره‌وری همراه شود.

* اگرچه برجام فضای نسبتاً مناسب اقتصادی را برای فعالیت‌ها و پیشرفت کشور فراهم کرد، اما تجارب ارزشمند چهاردهه پس از انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، نشان داد که کشور با بهره‌گیری از عناصر توسعه اقتصادی یعنی منابع انسانی، منابع طبیعی و انرژی و شرایط سرزمینی، همواره توانسته است بحران‌ها را پشت سر گذاشته و با اتکا به خرد جمعی به موفقیت برسد.

اینک بار دیگر با بدعهدی و بدخواهی آمریکایی در خروج از برجام که حاکی از نقص آشکار قوانین بین‌المللی است، دوباره مسئله برگشت تحریم‌ها با شدت بیشتری بر سر زبان‌ها افتاده است. آنچه که در این برهه زمانی اهمیت دارد، استفاده بهینه از منابع و اصلاح نظام اقتصادی داخلی برای کاهش اثرات چنین تصمیمات ظالمانه‌ای است. چرا که تحریم‌ها از نواقص و آسیب‌های داخلی نظام اقتصادی ایران استفاده کرده و قصد صدمه زدن به آن را دارند. بنابراین اصلاح نظام اقتصادی داخلی به منظور کاهش وابستگی و آسیب‌پذیری‌ها همواره بایستی مورد توجه قرار گیرد که از آن جمله می‌توان کاهش وابستگی به صادرات نفت خام، ایجاد شفافیت اقتصادی و توجه به مزیت‌های کشور در بخش‌های مختلف از جمله بخش معدن و صنایع با ارزش افزوده بسیار بالا اشاره کرد که در دوران تحریم کمترین آسیب‌پذیری را در سیکل‌های تجاری داشته و بیشترین کمک را به اقتصاد داخلی کرده است. به جرات می‌توان گفت، تنها فعالیت اقتصادی که می‌توان در بدترین شرایط به کار خود مقتدرانه ادامه دهد و ترس از هرگونه تهدیدهای خارجی نداشته باشد، بخش معدن کشور است. تنوع مواد معدنی در کشور به گونه‌ای است که در صورت بهره‌گیری و فرآوری درست از آن، تامین کننده نیازهای اصلی بخش صنعت خواهد بود و وقتی صنعت کشور فعال باشد، اقتصاد مولد، توسعه می‌یابد و پیشرفت کشور با حداقل وابستگی به منابع خارجی حاصل می‌شود.

لذا در شرایط مذکور، تفکر و مدیریت کشور بر بخش معدن و صنایع معدنی باید هدایت‌گونه و حمایت‌کننده و تعامل و همکاری تمامی دستگاه‌های اجرایی مرتبط با فعالیت‌های معدنی مسئولانه و با رعایت ضوابط و مقررات مربوط و فارغ از هرگونه بخشی‌نگری باشد.

امید که با همدلی و همراهی بتوانیم همواره ایران عزیزمان را در مسیر سربلندی و پایداری قرار دهیم.

نادعلی اسماعیلی

رئیس سازمان